

8. Valor Estimado da Contratação e Quantidades solicitadas

8.1. Valor da Contratação

8.1.1. Estimativa para todos os órgãos participantes

Grupo I - Biblioteca Robotizada de Fitas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	Preço Unitário	Preço Total
01	Tape Library - Modular e expansível configurada inicialmente com 4 (quatro) tape drives LTO-8 com conexão Fiber Channel de no mínimo 8 Gbps e 70 (setenta) slots para fitas de dados totalmente licenciados para uso imediato	13	R\$ 251.965,42	R\$ 3.275.550,46
02	Pacote de Expansão de Slots - Pacote de expansão disponibilizando, no mínimo, 30 (trinta) slots de fitas e 3 (três) slots de drives adicionais	15	R\$ 72.749,39	R\$ 1.091.240,85
03	Tape Drive LTO-8 - Tecnologia LTO-8 Fiber Channel de 8Gbps, compatível com a Tape Library.	9	R\$ 58.164,16	R\$ 523.477,44
Valor Total				R\$ 4.890.268,75

Insumos

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	Preço Unitário	Preço Total
04	Cartuchos Ultrium padrão LTO-7 com etiquetas.	800	R\$ 521,54	R\$ 417.232,00
05	Cartuchos Ultrium padrão LTO-8 com etiquetas.	822	R\$ 780,68	R\$ 641.718,96
06	Fitas de Limpeza LTO Universais	120	R\$ 424,80	R\$ 50.976,00
Valor Total				R\$ 1.109.926,96



8.1.2. Estimativa para o TRT da 12ª Região - Gerenciador

Grupo I - Biblioteca Robotizada de Fitas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	Preço Unitário	Preço Total
01	Tape Library - Modular e expansível configurada inicialmente com 4 (quatro) tape drives LTO-8 com conexão Fiber Channel de no mínimo 8 Gbps e 70 (setenta) slots para fitas de dados totalmente licenciados para uso imediato	1	R\$ 251.965,42	R\$ 251.965,42
02	Pacote de Expansão de Slots - Pacote de expansão disponibilizando, no mínimo, 30 (trinta) slots de fitas e 3 (três) slots de drives adicionais	5	R\$ 72.749,39	R\$ 363.746,95
03	Tape Drive LTO-8 - Tecnologia LTO-8 Fiber Channel de 8Gbps, compatível com a Tape Library.	1	R\$ 58.164,16	R\$ 58.164,16
Valor Total				R\$ 673.876,50

Insumos

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	Preço Unitário	Preço Total
04	Cartuchos Ultrium padrão LTO-7 com etiquetas.	50	R\$ 521,54	R\$ 26.077,00
05	Cartuchos Ultrium padrão LTO-8 com etiquetas.	272	R\$ 780,68	R\$ 212.344,96
06	Fitas de Limpeza LTO Universais	20	R\$ 424,80	R\$ 8.496,00
Valor Total				R\$ 246.917,96

8.2. Justificativa dos Valores

Conforme as informações presentes no Capítulo I dos Estudos Preliminares da Contratação, PROAD 10394/2021, já referenciado anteriormente.



9. Dotação Orçamentária

De acordo com as informações já detalhadas nas seções anteriores, o custo estimado para aquisição de nova biblioteca e os insumos dentro das necessidades do TRT12 é de R\$ 920.794,46, distribuídos conforme segue:

- R\$ 673.876,50 para aquisição de uma nova Biblioteca Robotizada de Fitas modular - Item 1, 2 e 3. Previsto no PAC 2022, Identificador 15304.
Classificação da despesa: 4.4.90.52.35

- R\$ 246.917,96 para aquisição de insumos, Itens 4, 5 e 6 Previsto no PAC 2022, Identificador 15311.
Classificação da despesa: 3.3.90.30.17